
"2016 - AAú uel Bicentenario de 1<1 Dt.ldarat.~ón c4e la InJeoolldcnGia Na.;io!mr 

,- 8 5 3 
AESOLUC/ON Nº 

--=--
BUENOS AIRES, 1 1 JUL 2016 

VISTO el expediente N° 14565/14 del registro del entonces MINISTERIO 

DE EDUCACiÓN, por el cual la UNIVERSIDAD DEL ACONCAGUA, FACULTAD DE 

CIENCIAS MÉDICAS, solicita el reconocimiento oficial y consecuente validez 

nacional para el titulo de posgrado de ESPECIALISTA EN MEDICINA SOCIAL Y 

COMUNITARIA, según lo aprobado por Resolución del Consejo Superior N" 318/06, 

Y 

CONSIDERANDO: 

Que de conformidad con lo dispuesto en el articulo 29, incisos d) y e) de 

la Ley de Educación Superior N° 24.521, es facultad y responsabilidad exclusiva de 

las Instituciones Universitarias la creación de carreras de grade y posgrado y la 

formulación y desarrollo de sus planes de estudios, con las únicas excepciones de 

los supuestos de Instituciones Universitarias Privadas con autorización provisoria, 

Que dicha Institución Universitaria cuenta con autorización definitiva para 

funcionar por lo que, de acuerdo con lo establecido en el articulo '/9 de! Decreto W 

576 del 30 de mayo de 1996, estas instituciones deben comunicar a este Ministerio 

la creación de nuevas facultades, escuelas, institutos, departamentos. carreras, 

grados o títulos, sin perjuicio del cumplimiento de las previsiones de los articulos 41, 

42 Y 43 de la Ley W 24,521, 

Que las carreras de posgrado deben ser acreditadas por la COMISiÓN 

NACIONAL DE EVALUACiÓN Y ACREDITACiÓN UNIVERSITARIA o por una 

entidad privada autorizada legalmente con esa finalidad, como condición necesaria 

para el reconocimiento oficial y la consecuente validez nacional de esos títulos, 

según lo establecido por el articulo 39 de la Ley de Educación Superior y r del 

~ 
Decreto N° 499 del 22 de septiembre de 1995, 

Que la carrera de posgrado de ESPECIALIZACiÓN EN MEDICINA 

• A ~ SOCIAL Y COMUNITARIA presentada por la UNIVERSIDAD DEL ACONCAGlJA, 

W ;> cuenta con la acreditación de la COMISiÓN NACIONAL DE EVALUACiÓN Y 

, ACREDITACiÓN UNIVERSITARIA, según los términos de la Resolución CONEAU 

~~ N" 183 del 7 de abril de 2015, motivo por el cual se dan las condiciones previstas 

"2016 - AAú uel Bicentenario de 1<1 Dt.ldarat.~ón c4e la InJeoolldcnGia Na.;io!mr 

,- 8 5 3 
AESOLUC/ON Nº 

--=--
BUENOS AIRES, 1 1 JUL 2016 

VISTO el expediente N° 14565/14 del registro del entonces MINISTERIO 

DE EDUCACiÓN, por el cual la UNIVERSIDAD DEL ACONCAGUA, FACULTAD DE 

CIENCIAS MÉDICAS, solicita el reconocimiento oficial y consecuente validez 

nacional para el titulo de posgrado de ESPECIALISTA EN MEDICINA SOCIAL Y 

COMUNITARIA, según lo aprobado por Resolución del Consejo Superior N" 318/06, 

Y 

CONSIDERANDO: 

Que de conformidad con lo dispuesto en el articulo 29, incisos d) y e) de 

la Ley de Educación Superior N° 24.521, es facultad y responsabilidad exclusiva de 

las Instituciones Universitarias la creación de carreras de grade y posgrado y la 

formulación y desarrollo de sus planes de estudios, con las únicas excepciones de 

los supuestos de Instituciones Universitarias Privadas con autorización provisoria, 

Que dicha Institución Universitaria cuenta con autorización definitiva para 

funcionar por lo que, de acuerdo con lo establecido en el articulo '/9 de! Decreto W 

576 del 30 de mayo de 1996, estas instituciones deben comunicar a este Ministerio 

la creación de nuevas facultades, escuelas, institutos, departamentos. carreras, 

grados o títulos, sin perjuicio del cumplimiento de las previsiones de los articulos 41, 

42 Y 43 de la Ley W 24,521, 

Que las carreras de posgrado deben ser acreditadas por la COMISiÓN 

NACIONAL DE EVALUACiÓN Y ACREDITACiÓN UNIVERSITARIA o por una 

entidad privada autorizada legalmente con esa finalidad, como condición necesaria 

para el reconocimiento oficial y la consecuente validez nacional de esos títulos, 

según lo establecido por el articulo 39 de la Ley de Educación Superior y r del 

~ 
Decreto N° 499 del 22 de septiembre de 1995, 

Que la carrera de posgrado de ESPECIALIZACiÓN EN MEDICINA 

• A ~ SOCIAL Y COMUNITARIA presentada por la UNIVERSIDAD DEL ACONCAGlJA, 

W ;> cuenta con la acreditación de la COMISiÓN NACIONAL DE EVALUACiÓN Y 

, ACREDITACiÓN UNIVERSITARIA, según los términos de la Resolución CONEAU 

~~ N" 183 del 7 de abril de 2015, motivo por el cual se dan las condiciones previstas 



"2016· Arlo del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional" 

RESOlUCION Nº_---

por el mencionado Decreto para otorgar el reconocimiento oficial por un período de 

SEIS (6) años al título de ESPECIALISTA EN MEDICINA SOCIAL Y 

COMUNITARIA. . 

Que la Resolución de acreditación efectúa recomendaciones para el 

desarrollo de la carrera. 

Que en consecuencia, tratándose de una Institución Universitaria 

legalmente constituida; habiéndose aprobado la carrera respectiva por el Acto 

Resolutivo ya mencionado, contando con la acreditación por parte del organismo 

acreditador y no advirtiéndose defectos formales en dicho trámite corresponde 

otorgar el reconocimiento oficial al título ya enunciado que expide la UNIVERSIDAD 

DEL ACONCAGUA, con el efecto consecuente de su validez nacional. 

Que ha tomado la intervención que le corresponde la DIRECCiÓN 

NACIONAL DE GESTiÓN UNIVERSITARIA, dependiente de la SECRETARíA DE 

POLíTICAS UNIVERSITARIAS. 

Que la DIRECCiÓN GENERAL DE ASUNTOS JURíDICOS ha emitido el 

dictamen de su competencia. 

Que las facultades para dictar el presente acto resultan de lo dispuesto 

por el artículo 41 de la ley de Educación Superior y de lo normado por el inciso 9) 

del artículo 23 quáter de la ley de Ministerios (1. o. Decreto N" 438/92) Y sus 

modificatorias. 

Por ello y atento a lo aconsejado por la SECRETARíA DE POLíTICAS 

UNIVERSITARIAS, 

El MINISTRO DE EDUCACiÓN Y DEPORTES 

RESUELVE: 

ARTíCULO 10
._ Otorgar reconocimiento oficial y la consecuente validez nacional por 

\ I el plazo de SEIS (6) años a contar desde la fecha de la Resolución CONEAU N° 

Iy I~ 183 del 7 de abril de 2015 al título de posgrado de ESPECIALISTA EN MEDICINA 

uf ~SOCIAL y COMUNITARIA, que expide la UNIVERSIDAD DEL ACONCAGUA, 

FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS, perteneciente a la carrera de 

ESPECIALIZACiÓN EN MEDICINA SOCIAL Y COMUNITARIA a dictarse bajo la 

modalidad presencial según el plan de estudios y demás requisitos académicos que 

"2016· Arlo del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional" 

RESOlUCION Nº_---

por el mencionado Decreto para otorgar el reconocimiento oficial por un período de 

SEIS (6) años al título de ESPECIALISTA EN MEDICINA SOCIAL Y 

COMUNITARIA. . 

Que la Resolución de acreditación efectúa recomendaciones para el 

desarrollo de la carrera. 

Que en consecuencia, tratándose de una Institución Universitaria 

legalmente constituida; habiéndose aprobado la carrera respectiva por el Acto 

Resolutivo ya mencionado, contando con la acreditación por parte del organismo 

acreditador y no advirtiéndose defectos formales en dicho trámite corresponde 

otorgar el reconocimiento oficial al título ya enunciado que expide la UNIVERSIDAD 

DEL ACONCAGUA, con el efecto consecuente de su validez nacional. 

Que ha tomado la intervención que le corresponde la DIRECCiÓN 

NACIONAL DE GESTiÓN UNIVERSITARIA, dependiente de la SECRETARíA DE 

POLíTICAS UNIVERSITARIAS. 

Que la DIRECCiÓN GENERAL DE ASUNTOS JURíDICOS ha emitido el 

dictamen de su competencia. 

Que las facultades para dictar el presente acto resultan de lo dispuesto 

por el artículo 41 de la ley de Educación Superior y de lo normado por el inciso 9) 

del artículo 23 quáter de la ley de Ministerios (1. o. Decreto N" 438/92) Y sus 

modificatorias. 

Por ello y atento a lo aconsejado por la SECRETARíA DE POLíTICAS 

UNIVERSITARIAS, 

El MINISTRO DE EDUCACiÓN Y DEPORTES 

RESUELVE: 

ARTíCULO 10
._ Otorgar reconocimiento oficial y la consecuente validez nacional por 

\ I el plazo de SEIS (6) años a contar desde la fecha de la Resolución CONEAU N° 

Iy I~ 183 del 7 de abril de 2015 al título de posgrado de ESPECIALISTA EN MEDICINA 

uf ~SOCIAL y COMUNITARIA, que expide la UNIVERSIDAD DEL ACONCAGUA, 

FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS, perteneciente a la carrera de 

ESPECIALIZACiÓN EN MEDICINA SOCIAL Y COMUNITARIA a dictarse bajo la 

modalidad presencial según el plan de estudios y demás requisitos académicos que 



"2016 . Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional" 

obran como ANEXO de la presente resolución. 

ARTíCULO 2°._ El reconocimiento oficial y validez nacional otorgados en el artícuio 

1 ° caducarán si, vencido dicho término, la carrera no obtuviese la acreditación en la 

siguiente convocatoria que realice la COMISiÓN NACIONAL DE EVALUACiÓN Y 

ACREDITACiÓN UNIVERSITARIA. 

ARTíCULO 3°._ la UNIVERSIDAD DEL ACONCAGUA desarrollará las acciones 

nP\ necesarias para la concreción de las recomendaciones efectuadas por la 

~ COMISiÓN NACIONAL DE EVALUACiÓN Y ACREDITACiÓN UNIVERSITARIA 

mediante Resolución CONEAU N" 183 del 7 de abril de 2015. 

ARTíCULO 4°._ Regístrese, comuníquese yarchívese. 

e' 

"2016 . Año del Bicentenario de la Declaración de la Independencia Nacional" 

obran como ANEXO de la presente resolución. 

ARTíCULO 2°._ El reconocimiento oficial y validez nacional otorgados en el artícuio 

1 ° caducarán si, vencido dicho término, la carrera no obtuviese la acreditación en la 

siguiente convocatoria que realice la COMISiÓN NACIONAL DE EVALUACiÓN Y 

ACREDITACiÓN UNIVERSITARIA. 

ARTíCULO 3°._ la UNIVERSIDAD DEL ACONCAGUA desarrollará las acciones 

nP\ necesarias para la concreción de las recomendaciones efectuadas por la 

~ COMISiÓN NACIONAL DE EVALUACiÓN Y ACREDITACiÓN UNIVERSITARIA 

mediante Resolución CONEAU N" 183 del 7 de abril de 2015. 

ARTíCULO 4°._ Regístrese, comuníquese yarchívese. 

e' 



'2016 _ Año del Bicentenario de la Declaración de la Independenda Nacional" 

ANEXO 

UNIVERSIDAD DEL ACONCAGUA, FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS 

TíTULO: ESPECIALISTA EN MEDICINA SOCIAL Y COMUNITARIA 

Requisitos de Ingreso: 

Ser profesionales de la salud con Título Universitario de Grado y con actividades en 

Centros de Salud o Centros de Atención Primaria de la salud (CAPS). En el caso 

particular de los profesionales Médicos se requiere tener Residencias Médicas 

completas o concurrencia en los campos de la Clínica, Pediatría, Tocoginecología, 

Medicina Familiar, Medicina General. 

.• CARGA • . '. 
* ,MODALIDAD 1,' ¡ 

COO ASIGNATURA REGIMEN HORARIA CORRELATIVAS • 085. 
o DICTADO 1, 
. TOTAL • • 

PRIMER ANO- PRIMER CUATRIMESTRE 
1·01 Salud y Sociedad Cuatrimestral 28 - Presencial 
1-02 Epidemiología Cuatrimestral 28 1-01 Presencial 
1-03 Salud y Ambiente Cuatrimestral 14 - Presencial 

PRIMER ANO- SEGUNDO CUATRIMESTRE 
2-01 Salud y Ambiente Cuatrimestral 14 · Presencial 

Herramientas Para la 
2-02 Planificación y Programación Cuatrimestral 28 1-02 Presencial 

Local 
2-03 Políticas de Salud Cuatrimestral 28 · Presencial 

~EGUNDO ANO- PRIMER CUATRIMESTRE 

3-01 
Sistema de Información de 

Cuatrimestral 28 2-02 Presencial 
salud 

3-02 
Salud y Participación 

Cuatrimestral 28 2-02 Presencial 
Comunitaria 

3-03 Trabajo en Equipo en Salud Cuatrimestral 14 3-02 Presencial 

4-03 Cuatrimestral Presencial 

OTROS REQUISITOS 
Seminarios de Integración de .- 40 · Presencial 

1°y2C Año 
Trabajo de Campo 84 · 

'2016 _ Año del Bicentenario de la Declaración de la Independenda Nacional" 

ANEXO 

UNIVERSIDAD DEL ACONCAGUA, FACULTAD DE CIENCIAS MÉDICAS 

TíTULO: ESPECIALISTA EN MEDICINA SOCIAL Y COMUNITARIA 

Requisitos de Ingreso: 

Ser profesionales de la salud con Título Universitario de Grado y con actividades en 

Centros de Salud o Centros de Atención Primaria de la salud (CAPS). En el caso 

particular de los profesionales Médicos se requiere tener Residencias Médicas 

completas o concurrencia en los campos de la Clínica, Pediatría, Tocoginecología, 

Medicina Familiar, Medicina General. 

.• CARGA • . '. 
* ,MODALIDAD 1,' ¡ 

COO ASIGNATURA REGIMEN HORARIA CORRELATIVAS • 085. 
o DICTADO 1, 
. TOTAL • • 

PRIMER ANO- PRIMER CUATRIMESTRE 
1·01 Salud y Sociedad Cuatrimestral 28 - Presencial 
1-02 Epidemiología Cuatrimestral 28 1-01 Presencial 
1-03 Salud y Ambiente Cuatrimestral 14 - Presencial 

PRIMER ANO- SEGUNDO CUATRIMESTRE 
2-01 Salud y Ambiente Cuatrimestral 14 · Presencial 

Herramientas Para la 
2-02 Planificación y Programación Cuatrimestral 28 1-02 Presencial 

Local 
2-03 Políticas de Salud Cuatrimestral 28 · Presencial 

~EGUNDO ANO- PRIMER CUATRIMESTRE 

3-01 
Sistema de Información de 

Cuatrimestral 28 2-02 Presencial 
salud 

3-02 
Salud y Participación 

Cuatrimestral 28 2-02 Presencial 
Comunitaria 

3-03 Trabajo en Equipo en Salud Cuatrimestral 14 3-02 Presencial 

4-03 Cuatrimestral Presencial 

OTROS REQUISITOS 
Seminarios de Integración de .- 40 · Presencial 

1°y2C Año 
Trabajo de Campo 84 · 



"2016 - Al'1o del Bicentenario de la Dedaración de la Independencia Nacional" 

-853 

CARGA 
MODALIDAD I 

COD ASIGNATURA REGIMEN HORARIA .' CORRELATIVAS : 065. 
• DICTADO' 

TOTAL . .. 

RABAJO FINAL 
Evaluación final Integradora 

TiTULO: ESPECIALISTA EN MEDICINA SOCIAL Y COMUNITARIA 

CARGA HORARIA TOTAL: 404 HORAS 

"2016 - Al'1o del Bicentenario de la Dedaración de la Independencia Nacional" 

-853 

CARGA 
MODALIDAD I 

COD ASIGNATURA REGIMEN HORARIA .' CORRELATIVAS : 065. 
• DICTADO' 

TOTAL . .. 

RABAJO FINAL 
Evaluación final Integradora 

TiTULO: ESPECIALISTA EN MEDICINA SOCIAL Y COMUNITARIA 

CARGA HORARIA TOTAL: 404 HORAS 


